
Municipio Roma XIV
Direzione Socio Educativa
UFFICIO SPORT, CULTURA, TURISMO ED EVENTI

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO CT/1583/2023 del 13/07/2023

NUMERO PROTOCOLLO CT/88505/2023 del 13/07/2023

OGGETTO: Approvazione Avviso Pubblico per ulteriore affidamento in gestione di spazi e fasce orarie rimasti liberi
nelle palestre scolastiche per l’attività dei Centri Sportivi del Municipio Roma XIV biennio scolastico 2023-2025.

IL DIRETTORE

PATRIZIA ASSUNTORE

Responsabile del procedimento: Laura Guazzelli

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

PATRIZIA ASSUNTORE

rif:202300052560 Repertorio: CT/1583/2023 del 13/07/2023 Pagina 1 di 5



PREMESSO CHE

è intendimento del Municipio Roma XIV promuovere la conoscenza, lo sviluppo e la diffusione della pratica motoria e
sportiva in ogni zona del territorio municipale, anche al fine di rimuovere le discriminazioni esistenti e determinare
condizioni di pari opportunità fra tutti i cittadini, migliorarne la qualità di vita rendendo lo sport accessibile a tutti
indipendentemente dall'età, dal genere, dalle condizioni fisiche e sociali, con particolare attenzione ai disabili e alle
categorie più svantaggiate;

le vigenti disposizioni previste dallo Statuto di Roma Capitale e dal Regolamento del Decentramento Amministrativo
attribuiscono ai Municipi la gestione delle attività e dei servizi sportivi in ambito locale;

il Municipio Roma XIV intende promuovere l’attivazione delle pratiche sportive come da Deliberazione del Consiglio
Municipale n. 8 del 30 marzo 2017: arti marziali, atletica, attività ludico motoria, attività motoria di base, calcetto
indoor, danza classica e moderna, danza sportiva, fit walking e altra disciplina sportiva riconosciuta dal CONI e/o Enti di
Promozione Sportiva, fitness, ginnastica aerobica, ginnastica artistica, ginnastica con la musica, ginnastica dolce,
ginnastica generale, ginnastica per la terza età, ginnastica posturale, ginnastica ritmica, ginnastica tonica, ginnastica
vertebrale, lotta, mini basket, pallacanestro, pallamano, pallavolo e mini volley, panca-fit, pilates, pre pugilistica,
psicomotricità, scherma, tennis e mini tennis, tennis tavolo, tiro con l’arco, wellback, yoga compatibilmente con la
tipologia delle strutture disponibili;

in data 12 aprile 2018, con Deliberazione dell'Assemblea Capitolina n.41 è stato approvato il nuovo “Regolamento per la
programmazione, organizzazione e gestione dei Centri Sportivi Municipali”, divenuto esecutivo il 30 aprile 2018 (di
seguito indicato “Regolamento”), divenuta esecutiva il 30 aprile 2018 e successivamente integrato e modificato con
D.A.C. n. 78/2020;

la Deliberazione dell’Assemblea Capitolina n.97 del 15.11.2022 ha modificato la DAC 41 del 2018 agli artt.4-6-11 e 18
“Norme transitorie e finali” nel quale ha disposto quanto segue: “In conseguenza delle gravi ed imprevedibili circostanze
causate dalla diffusione e dal superamento della pandemia da Covid-19 e visto quanto previsto dal comma 2 dell’art.11
del presente Regolamento, gli affidamenti delle strutture sportive scolastiche per l’organizzazione dei Centri Sportivi
Municipale e le disposizioni di cui ai relativi avvisi pubblici municipali, sull’intero territorio di Roma Capitale sono
prolungati fino al 31.08.2025. Il Municipio competente per territorio procede con propria Determinazione Dirigenziale a
prolungare, alla data di cui al comma precedente, gli effetti degli avvisi pubblici in corso ed i relativi affidamenti delle
strutture sportive scolastiche”.

CONSIDERATO CHE

L'art. 60 del Regolamento del Decentramento Amministrativo di Roma Capitale attribuisce ai Municipi la competenza in
materia di istituzione e gestione dei Centri Sportivi Municipali;

a seguito dell'esito delle procedure di gara per l'affidamento in concessione della gestione del servizio connesso alle
attività sportive presso le palestre scolastiche per il triennio 2017/2020 con Determinazione Dirigenziale Rep. n. CT/1695
del 16/10/2017 e ss.mm.ii., si è proceduto all'approvazione della graduatoria definitiva ed all'assegnazione degli spazi
sportivi scolastici per l'attività dei Centri Sportivi Municipali per il triennio 2017/2020, con relativa sottoscrizione dei
disciplinari di affidamento prescritti all'art. 6 del "Regolamento per la programmazione, organizzazione e gestione dei
Centri Sportivi Municipali di cui alla Deliberazione di Consiglio Comunale n. 263 del 22.12.2003;

con Determinazioni Dirigenziali Rep. n. CT/1309 del 20.8.2018 e Rep n. CT/1112 del 23.7.2019 sono state autorizzate le
variazioni orarie del programma sportivo 2018/2020 su richiesta delle Associazioni, ai sensi dell'art. l del Disciplinare di
affidamento;

con Determinazione Dirigenziale Rep. n. CT/1220 dell’1.09.2022 si è proceduto al prolungamento della durata di un anno
dei disciplinari di affidamento trienni 2017/2020, in applicazione della DAC n.78 del 19.06.2020;

con Determinazione Dirigenziale Rep. n. CT/1057 del 15.06.2021 si è proceduto ad un ulteriore prolungamento degli
affidamenti al CC.SS.MM. del territorio del Municipio XIV Monte Mario fino alla data del 31.08.2023, ai sensi della DAC
78/2020 – Mozione del Consiglio del Municipio n.36 del 18/12/2020 e Richiesta Assessore Prot. CT/41987/2021 del
19.04.2021;

con Determinazione Dirigenziale Rep. n. CT/214 del 27.01.2023 si è proceduto ad un ulteriore prolungamento degli
affidamenti al CC.SS.MM. del territorio del Municipio XIV Monte Mario fino alla data del 31.08.2025, ai sensi della DAC
97/2022 e della Direttiva di Giunta Municipale n. 1 del 25.01.2023;

rif:202300052560 Repertorio: CT/1583/2023 del 13/07/2023 Pagina 2 di 5



Con Direttiva di Giunta Municipale n. 9 del 18.04.2023 (prot. n. CT/50456 del 18.04.23) è stato conferito mandato al
Direttore della Direzione Socio-Educativa di voler procedere alla pubblicazione di un avviso “affidamento ponte”, con
scadenza fissata al 31.08.2025 per le strutture scolastiche disponibili non utilizzate.

Con Determinazione Dirigenziale Rep. n. CT/929 del 19.04.2023 è stato approvato l’Avviso Pubblico per un ulteriore
affidamento delle palestre/fasce orarie rimaste libere per il reperimento degli Organismi idonei ai quali affidare la
gestione degli spazi, revocato in autotutela con Determinazione Dirigenziale Rep. n. CT/1137 del 12.05.2023;

è stato predisposto un Avviso pubblico per un ulteriore affidamento delle palestre/fasce orarie rimaste libere per il
reperimento di Organismi idonei ai quali affidare la gestione degli spazi sportivi scolastici per l'attività dei CC.SS.MM.;

la graduatoria verrà pubblicata sul sito web del Municipio Roma XIV e rimarrà vigente fino all’approvazione del nuovo
bando;

è pertanto necessario procedere all'approvazione dell'Avviso pubblico e dei relativi Allegati, per l'ulteriore affidamento in
gestione, per le fasce orarie, delle palestre scolastiche per l'attività dei Centri Sportivi del Municipio Roma XIV, biennio
scolastico 2023-2025;

l'Avviso approvato con il presente atto verrà pubblicato sul sito web del Municipio Roma XIV;

Il Responsabile Unico del Procedimento, nonché il Direttore Esecutivo del Contratto (DEC), Funzionario Biblioteche Laura
Guazzelli, in attuazione dell’articolo 6 bis della legge n.241/90 e ss.mm.ii. e degli artt. 6 comma 2, e 7 del DPR 62/2013
e ss.mm.ii dichiara di non trovarsi in situazioni di incompatibilità e di conflitto di interessi con il presente provvedimento;

il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa per l'Amministrazione;

l’Ordinanza del Sindaco n. 5 del 13.01.2023 di attribuzione della funzione di Direttore della Direzione Socio-Educativa alla
Dott.ssa Patrizia Assuntore,

la Direttiva di Giunta Municipale n. 9 del 18.04.2023,

il T.U.E.L. di cui al D.L.gs.n 267/2000,

lo Statuto di Roma Capitale,

la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 dell'08/02/1999;

la Deliberazione dell'Assemblea Capitolina n. 41 del 12/04/2018 e successive modifiche ed integrazioni;

“Roma Capitale si impegna ad avvalersi della clausola risolutiva espressa di cui all’art. 1456 c.c. ogni qualvolta, nei
confronti dell’imprenditore o dei componenti la compagine sociale, o dei dirigenti dell’impresa con funzioni specifiche
relative all’affidamento, alla stipula e all’esecuzione del contratto, sia stata disposta misura cautelare o sia intervenuto
rinvio a giudizio per taluno dei delitti di cui agli artt. 317, 318, 319 e 319 bis, ter, quater, 320, 322 e 322 bis, 346 bis, 353
e 353 bis del c.p.”

è stata redatta la check-list di autocontrollo prevista dal piano dettagliato del sistema dei controlli successi di regolarità
amministrativa ex art. 147 bis del TUEL come da nota del Segretariato prot. RC/15824/2018;

gli Uffici procederanno alla verifica a campione sulla regolarità (veridicità) delle autocertificazioni rese;

è stato acquisito il visto del Responsabile del Procedimento il Funzionario Biblioteche Laura Guazzelli;

la presente Determinazione Dirigenziale verrà pubblicata ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013.

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa,

rif:202300052560 Repertorio: CT/1583/2023 del 13/07/2023 Pagina 3 di 5



di approvare, come parti integrante del presente provvedimento, l'Avviso pubblico per l’ulteriore affidamento in gestione
per le fasce orarie rimaste libere delle palestre scolastiche per l’attività dei Centri Sportivi del Municipio Roma XIV per il
biennio scolastico 2023-2025 ed i relativi allegati:

Allegato 1 - Fasce orarie disponibili;

Allegato 2 - Elenco discipline praticate;

Allegato 3 – Criteri di attribuzione del punteggio;

Allegato 4 - Informativa alla Privacy;

Allegato 5 - Schema Disciplinare di affidamento;

Modello A - Domanda di partecipazione;

Modello B – Dichiarazioni Sostitutive;

Modello C - Redazione progetto;

Modello D – Scheda Istruttore;

Modello E – Codice di Comportamento di Roma Capitale;

Modello F – Patto di Integrità di Roma Capitale.

di provvedere alla sua pubblicazione sul sito web del Municipio Roma XIV;

di provvedere all'accertamento delle entrate, quali canoni mensili dovuti dagli organismi che risulteranno assegnatari dei
Centri Sportivi Municipali, con atto successivo al provvedimento di affidamento.

IL DIRETTORE

PATRIZIA ASSUNTORE

rif:202300052560 Repertorio: CT/1583/2023 del 13/07/2023 Pagina 4 di 5



Elenco allegati

DESCRIZIONE

2023-07-13-DS- NUOVO BANDO PONTE. edizione finale_signed.pdf

2023 - 07 - 10 - DS - Check list Approvazione bando ponte_signed.pdf

ALLEGATO 4 - Informativa Privacy - Gestione dei dati delle parti.pdf

ALLEGATO 3 - Criteri di attribuzione del punteggio.pdf

ALLEGATO 2 - Elenco discipline praticate.pdf

MODELLO C - Redazione progetto.pdf

MODELLO F - Patto Integrita a seguito adozione PIAO 2023-2025.pdf

MODELLO B - Elenco Dichiarazioni da rendere.pdf

MODELLO A - Domanda di partecipazione.pdf

ALLEGATO 5 - Schema Disciplinare di affidamento.pdf

MODELLO E - Codice di comportamento.pdf

ALLEGATO 1 - Fasce orarie disponibili .pdf

MODELLO D - Scheda Istruttore.pdf

rif:202300052560 Repertorio: CT/1583/2023 del 13/07/2023 Pagina 5 di 5


		2023-07-13T14:29:18+0200
	PATRIZIA ASSUNTORE




